
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V noci 6. září bude znovu tma! 
 

► Postavme se proti světelnému znečištění 
 

Noci na naší planetě jsou kvůli častějšímu používání umělého osvětlení čím dál jasnější. Každý rok světelné znečištění 

zabíjí stovky miliard jedinců hmyzu (včetně opylovačů), ruší ptactvo a mnoho dalších živých bytostí (včetně rostlin), 

zhoršuje kvalitu spánku, podporuje vznik civilizačních chorob a je příčinou mizející noční oblohy. Přitom asi 1/3 

světelných zdrojů svítí v noci pro nic a pro nikoho, úplně zbytečně. 
Přidejte se. Zhasněte světla. Naše planeta si zaslouží zažít alespoň jednu přirozeně temnou noc za rok. Vy a tyto 

aktivity jste klíčem k tomu, aby se v budoucnu docílilo zodpovědnějšího využívání umělého světla. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Více tipů, jak snížit světelné znečištění naleznete na stránkách Paten der Nacht nebo 

Ministerstva životního prostředí ČR.  

Zhasněte venkovní osvětlení 
Vypněte (nebo alespoň utlumte) všechny venkovní světelné zdroje, které nejsou nezbytné pro zachování 

bezpečnosti. Může jít například o osvětlení výloh, reklamních ploch, dveří, domů, objektů a fasád.  

A nezapomeňme také na osvětlení přírodních ploch a zahrad. 

Během Earth Night Noci Země nemusí být nikdo doma ve tmě. Zatažení žaluzií, rolet nebo závěsů na 

oknech je naprosto dostačující a noc tím znatelně potemní. 

Zatáhněte závěsy 

https://www.paten-der-nacht.de/
https://www.mzp.cz/cz/svetelne_znecisteni

